中共南岳区委党史研究室
2024年度部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
中共南岳区委党史研究室，是区委直属正科级公益类事业单位，主要负责区志、特色志、年鉴、党史的编纂出版发行；指导全区各类专业志的编修、审稿；收集、整理、编纂其他各类文史资料。
1.贯彻执行党和国家有关党史和地方志工作的方针政策和法律法规，拟订本区党史、地方志编修工作规划并组织实施。
2.负责征集全区各个时期的党史资料。负责对全区重大党史事件、重要党史人物进行专题研究。组织开展全区文献和南岳地方党史研究，总结历史经验，提供历史借鉴。
3.组织编纂出版南岳区地方党史、党史大事记、南岳区执政纪事、老同志回忆录、中国共产党南岳地方组织史、党史人物传记以及党史普及教育读物，负责党史资料和党史研究成果的转化利用，开展各种形式的党史宣传教育，充分发挥党史存史、资政、育人的作用。参与组织重大党史事件、重要党史人物的纪念活动。会同有关部门做好全区重大党史题材出版物、影视音像作品的史料审查工作。
4.组织编修《南岳区志》、《南岳年鉴》、部门志、专业志、专业年鉴，以及区志丛书等工作，为社会各界提供服务。
5.指导全区各部门专业志和综合年鉴的编纂工作。组织对各级志书、年鉴稿进行评审、验收、出版和评价。负责全区党史、地方志工作队伍的业务培训。
6.负责老干部回忆录的征集、整理、出版。动员和组织老干部参与党史工作。组织指导全区党史联络工作，负责区委党史联络组的日常工作。
7.负责党史和革命文物的征集，参与全区革命遗址的普查、保护、管理和利用。
8.完成上级党史和地方志业务主管部门，以及区委、区政府交办的其他任务。
（二）机构设置情况
中共南岳区委党史研究室内设机构包括：办公室、党史股、方志股。
（三）人员编制情况
2024年末，我单位共有参照公务员法管理事业人员编制12人。年末实有在职人员4人，退休人员0人 。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
[bookmark: _GoBack]基本支出系保障我单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2024年基本支出159.47万元，较上年增加87.25万元。基本支出中人员经费144.44万元，占基本支出的90.58%，较上年增加134.21%，主要是增加了人员工资和奖金支出；日常公用经费14.01万元，占基本支出的8.79%，较上年增加3.46%，主要原因是单位人员增加，公用经费增加。
（二）项目支出情况
项目支出主要是部门为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括《南岳年鉴》、《南岳衡山志》及其他志书的组稿、编辑出版、发行等工作，为社会各界提供服务。组织南岳红色文化专题资料征集、调研和撰稿任务。2024年项目支出50.49万元，比上年增加32.88万元，主要是增加文献资料汇编专项经费。
三、部门整体支出绩效情况
　2024 年，本单位整体绩效目标为 176.74万元，绩效完成为209.96万元。执行过程中严格按照年初预算批复认真组织实施，严格执行财经纪律相关管理规定，做到各项收支安排使用符合事业发展计划和财政政策的要求，确保了单位正常运行和重大项目的实施，较好地完成了 2024年部门预算编制和决算汇总工作，2024 年目标任务基本完成，预算执行情况较好，但仍存在预算编制不够完善，个别项目为追加预算，预算申报、管理工作有待加强等问题。
　　（一）业务管理情况
　　本单位制定了一系列完善的内部控制制度，对财务支出、 财务报账、财产物资管理、监督检查等方面的内部控制流程、风险防控、制度等作出明确规定；还针对党务管理、政务管理、业务管理和内务管理制定了一系列相应的制度，管理制度健全。
（2） 财务管理情况
　　1. 严格按照预算会计和财务会计平行记账处理，达到 “双功能”“双基础”“双报告”“双分录”来记录和反映单位经济业务的发生。
　　2. 制定完善《财务管理办法》，规范资金使用范围和用途，明确各项费用报销内容、范围、程序、标准及审批权限等。
(3) 绩效评价总结
一是加强党史教育和红色文化传播。联合区人社局开展“四史”学习教育宣讲会，联合团委、教育局、万福小学在忠烈祠开展如若没有他们，何以中国——南岳区“清明祭英烈”爱国主义教育思政课。联合区妇联向全区妇女代表推出一堂音乐党史课。着力申报与巩固发展党史教育基地，南岳衡山、佛道救难协会、游干班陈列室获评首批“湖南统一战线教育基地”后，2024年游干班陈列室又通过了湖南省党史教育基地初审。将党史教育基地、红色文化场馆连点成线纳入南岳红廉文化培训之旅线路，丰富旅游供给产品。二是创新史志成果。按时保质完成《南岳年鉴2024》编纂工作、执政纪事和《湖南年鉴》《衡阳年鉴》征编任务、《衡阳年鉴（2024）》等评审工作。完成《南岳衡山志》初稿和编撰体例确认，推动出版《走进南岳》历史文化书籍。继续与清华同方CNKI数字图书馆全文数据库合作，《南岳年鉴（2024）》信息数据化。
　　四、存在的问题及原因分析
预算编制不够准确，存在决算支出大于预算总额。
5、 下一步改进措施
（1） 细化预算编制工作，认真做好预算编制
全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
（2） 进一步加强党史研究成果利用
利用党史研究成果，充分发挥党史存史、资政育人的作用。
（三）加强财务管理，规范会计核算
加强对费用票据的审核，拒绝欠规范、不合理票据，对支付的相关补助费用严格按标准支出，做到合法、合规、合理、透明，对于支付依据不充分的费用不予支付，规范会计核算，确保专项资金专账核算，专款专用。
提高会计人员素质，按照岗位要求培养，熟悉制度。以确保机关财务单位会计报表准确反映党史、方志工作内容和支出情况。

1